
Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Palermo 

 
Formazione Tirocinanti 

La Dichiarazione Iva 

29 Aprile 2014 



 

I.V.A  
Imposta sul valore aggiunto (D.P.R. n.633/26.10.1972)  

 

L’I.V.A. è un’imposta che si applica sul valore aggiunto ed è 
dovuta in relazione al verificarsi di determinati requisiti:  
a) Oggetto dell’operazione (art.2-3) : cessione di beni o 
prestazione di servizi  
b) Soggetto che la effettua (art.4 – 5):  
operazioni poste in essere nell’esercizio di imprese o arti e 
professioni  
c) Territorio nel quale è effettuata (art. 7 – 7 septies) 
operazioni effettuate all’interno del territorio dello Stato  



 

Le operazioni che soddisfano contemporaneamente i 
requisiti previsti sono le seguenti:  
•IMPONIBILI :operazioni fatturate, registrate e 
soggette alle aliquote del 4%, 10%, 22%  
•NON IMPONIBILI: operazioni fatturate e registrate ma 
non soggette ad imposta perché manca il requisito 
della territorialità  
•ESENTI : operazioni fatturate, registrate,non soggette 
ad imposta e che limitano il diritto alla detrazione (art. 
10)  



Operazioni Assoggettati ad iva Detrazione Consentita Adempimenti Iva 

Imponibili SI SI SI 

Non Imponibili NO SI SI 

Esenti NO NO SI 

Estranee al regime  
(per assenza requisiti o  
disposizione di legge) NO NO NO 



 

Art.2-3 – OGGETTO dell’operazione  
• cessioni di beni: atti a titolo oneroso con trasferimento della 
proprietà ovvero con costituzione o trasferimento di diritto 
reale di godimento  
• cessioni di beni “assimilate”: atti a titolo oneroso o gratuito 
non sempre con trasferimento della proprietà ovvero con 
costituzione o trasferimento di diritto reale  
• cessioni “non cessioni”: atti a titolo oneroso o gratuito aventi 
per oggetto particolari beni  
• prestazioni di servizi: operazioni effettuate in corrispondenza 
di contratti d’opera, appalto, mandato, agenzia, spedizione, 
trasporto, mediazione, deposito e in genere da obbligazioni di 
fare, non fare e di permettere  



 

Art. 4-5 – SOGGETTI PASSIVI  
Esercizio in forma abituale, anche se non esclusiva,  
-di attività commerciali o agricole anche se non 
organizzate in forma d’impresa (artt. 2135-2195 C.C.);  
-di attività di lavoro autonomo professionale da parte di 
persone fisiche, società semplici o associazioni senza 
personalità giuridica  



 

Art.19 – DETRAZIONE I.V.A.  
La detrazione consente il recupero (entro la 
dichiarazione annuale relativa al 2° anno successivo a 
quello in cui è sorto il diritto) dell’importo pagato 
sugli acquisti effettuati a determinate condizioni:  
-operazioni effettivamente avvenute e dimostrabili 
(possesso del documento d’acquisto);  
-operazioni inerenti all’attività del soggetto passivo.  



 

DETRAZIONE :  
L’IVA da versare in un periodo (mese o trimestre) 
si calcola nel seguente modo:  
+ I.V.A. su CESSIONI o PRESTAZIONI effettuate  
- I.V.A. DETRAIBILE (= iva addebitata dal fornitore)  
= I.V.A. da VERSARE o A CREDITO  



 

TIPOLOGIE DI INDETRAIBILITA’  
-per destinazione :  

•mancanza dei requisiti  
•manifestazioni a premio  

-pro-quota (beni ad uso promiscuo ad es.auto)  
-oggettiva (natura di beni o servizi)  
-soggettiva (caratteristiche attività svolta)  
-pro-rata per operazioni esenti  
-enti non commerciali – regimi forfetari  



 

TIPOLOGIE DI INDETRAIBILITA’  
Oggettiva  
L’indetraibilità oggettiva deriva dalla natura dei beni e servizi 
acquistati e indipendentemente dalle caratteristiche 
dell’acquirente :  
•autovetture,autoveicoli,motocicli,ciclomotori  
•spese autostradali (pedaggi)  
•spese per alberghi,ristoranti,bar  
•beni di lusso  
•omaggi  
•spese di rappresentanza  
•cellulari  



 

TIPOLOGIE DI INDETRAIBILITA’  
Soggettiva  
L’indetraibilità soggettiva deriva dalle caratteristiche 
dell’attività svolta dal soggetto e indipendentemente dalla 
natura dei beni e servizi acquistati.  
Il diritto alla detrazione è riconosciuto in forma limitata o non è 
riconosciuto se vi sono:  
•operazioni attive esenti  
•operazioni non assoggettate ad Iva  



PRO RATA 

% IVA DETRAIBILE = 

OPERAZIONI CON DIRITTO ALLA DETRAZIONE 

OPERAZIONI CON DIRITTO ALLA DETRAZIONE 
+ OPERAZIONI ESENTI 



Contenuto della fattura - Articolo 21 

  Oggetto Condizioni o caratteristiche 
a) Data di emissione   

b) Numero progressivo 
Ris. 1/E 2013 – non è necessario indicare un numero 

progressivo infinito («identificazione in modo univoco») – si 
può continuare da 1 ogni anno 

c) Individuazione del fornitore 

Ditta, denominazione o ragione sociale (o nome e 
cognome), residenza o domicilio 

Per i non residenti devono essere indicati gli estremi 
del rappresentante fiscale nonché l’ubicazione della 

stabile organizzazione, se esistenti 
d) Partita Iva del fornitore   

e) Individuazione del cliente 

Ditta, denominazione o ragione sociale (o nome e 
cognome), residenza o domicilio 

Per i non residenti estremi del rappresentante 
fiscale nonché l’ubicazione della stabile 

organizzazione, se esistenti 

f) 
Partita IVA o codice 

fiscale del cliente 

Cliente residente o domiciliato in Italia: 
- partita IVA se acquista nell’esercizio di impresa, arte o 

professione 
‐ codice fiscale se acquista per la sfera privata o 

istituzionale 
Cliente soggetto IVA UE – numero di identificazione 

attribuito dallo Stato membro di stabilimento 
(controllo nel VIES per le operazioni relativamente 

alle quali non sia dovuta l’IVA in Italia) 
g) Oggetto dell'operazione Natura, qualità e quantità dei beni e dei servizi 

h) Imponibile 

Corrispettivi ed altri dati per la determinazione della 
base imponibile, compreso il valore normale dei beni 
ceduti a titolo di sconto, premio o abbuono (art. 15, 

n. 2 – sconto merce) 

i) Beni gratuiti 
Valore normale degli altri beni ceduti a titolo di 

sconto, premio o abbuono 

l) Calcolo dell'imposta 
Aliquota e ammontare dell’imposta e dell’imponibile 

con arrotondamento al centesimo di euro 



 

AUTOFATTURA  
L’autofattura è il documento emesso da chi acquista un bene o 
riceve la prestazione. Deve emettere autofattura:  
- chi acquista da un non residente non identificato o senza 
stabile organizzazione in Italia, beni o servizi  
- chi acquista beni o servizi da produttori ittici o agricoli in 
regime di esonero  
- chi non riceve fattura entro 4 mesi dall’effettuazione 
dell’operazione  
- chi riceve fattura irregolare  
- chi non riceve la fattura entro il mese successivo a quello di 
effettuazione dell’acquisto intracee  
- chi riceve fattura irregolare relativa ad un acquisto intracee  
- chi acquista rottami,carta da macero e scarti (art. 74 c.8)  
- chi effettua cessioni gratuite (omaggi) e chi effettua 
l’autoconsumo  



 
Art.23,24 e 25 – REGISTRAZIONE delle OPERAZIONI  

Registro fatture d’acquisto: i documenti numerati progressivamente vanno registrati in 
base alla data di ricevimento indicando  
-data della fattura  
-numero progressivo attribuito  
-dati del fornitore  
-imponibile distinto per aliquote  
-Iva distinta per aliquota  
 
: le fatture e le autofatture emesse vanno annotate nell’ordine della loro numerazione 
inRegistro fatture emessedicando:  
-data di emissione  
-numero progressivo di emissione  
-dati del cliente  
-imponibile distinto per aliquote  
-Iva distinta per aliquota  



 
Liquidazioni Iva 

 
•Mensile 
•Trimestrale 
 
 

Acconto IVA  
I soggetti obbligati agli adempimenti di liquidazione e versamento IVA entro il 27/12 di 
ciascun anno, devono versare a titolo di acconto IVA per l’anno in corso, un importo che 
può essere determinato secondo diversi metodi:  
• METODO STORICO : 88 % di quanto dovuto il mese di dicembre o il IV trimestre dell’anno 
precedente  
 
• METODO PREVISIONALE : 88 % di quanto si prevede di versare per il mese di dicembre o 
del IV trimestre  
 
• METODO OPERAZIONI EFFETTUATE : 100 % dell’importo risultante dalla liquidazione 
calcolata fino al 20/12.  
 



 

ACCONTO IVA – SOGGETTI ESONERATI  
• Inizio di attività  
•Cessazione attività  
•Credito d’imposta nell’ultima liquidazione 
periodica dell’anno precedente  
•Debito d’imposta non superiore a 116,72 €.  
•Registrazione di sole operazioni esenti o non 
imponibili  



 
ADEMPIMENTI IVA  

- COMUNICAZIONE ANNUALE DATI IVA –  
Entro il mese di febbraio di ogni anno in via telematica i 
contribuenti titolari di p.iva sono obbligati a inviare un 
modello che evidenzia le risultanze complessive delle 
liquidazioni periodiche al fine di determinare l’Iva dovuta 
o a credito, senza tenere conto delle operazioni di 
rettifica e conguaglio da effettuare in dichiarazione 
annuale Iva.  



 
ADEMPIMENTI IVA  

-DICHIARAZIONE ANNUALE IVA –  
 
 
 
 


















